
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 27/28.09.2021 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universității nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Procedura IOSUD - UDJG privind acordarea și revocarea calităţii de membru al Școlilor Doctorale 

din cadrul IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, aprobată de CSUD în data de 

08.10.2019; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (27 – 28) septembrie 

2021, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului CSUD, menținerea și în anul universitar 2021 – 

2022 a taxei de școlarizare de 3000 lei/an pentru toți studenții-doctoranzi care sunt în una din 

următoarele situații: 

- prelungirea duratei studiilor doctorale (1 – 2 ani); 

- amânarea susținerii tezei de doctorat, conform Legii 49/2013 (1 – 4 ani); 

- acordarea unei perioade de grație pentru finalizarea și susținerea publică a tezei de doctorat (1-2 ani). 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și 

industrială (SDIMI), reafilierea la IOSUD – UDJG/SDIMI a domnului prof. dr. ing. Lucian OPREA, 

conducător de doctorat în domeniul Inginerie industrială.  

Propunerea se transmite Senatului universității spre aprobare. 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Școlii doctorale de Științe socio-umane (SDSSU) și a Școlii doctorale 

de Științe fundamentale și inginerești (SDSFI), transferul bursei doctorale a dnei student-doctorand 

POPA V. Monica-Gianina (PRECUPANU) din cadrul SDSSU la student-doctorand HOZOC M. 

Mihaela-Manuela (NEDELCU) din cadrul SDSFI.  

Ca urmare, doamna POPA V. Monica-Gianina (PRECUPANU) va ocupa loc la forma de învățământ 

cu frecvență redusă, forma de finanțare buget fără bursă iar doamna HOZOC M. Mihaela-

Manuela (NEDELCU) va ocupa loc la forma de învățământ cu frecvență, forma de finanțare buget 

cu bursă. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, numirea 

doamnei prof. dr. ing. habil. Petronela NECHITA, conducător de doctorat în domeniul Biotehnologii, 

în calitatea de coordonator al domeniilor de studii universitare de doctorat Biotehnologii și Ingineria 

produselor alimentare. 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand ENACHE L. IULIANA-MARIA, domeniul 

Biotehnologii, în următoarea componență: 

1. Preşedinte   Prof. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 
    Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. dr. ing. Camelia VIZIREANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial  Prof. dr. ing. Sevastița MUSTE 
Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca 

4. Referent oficial  Prof. dr. ing. Mona-Elena POPA 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din 

București 

5. Referent oficial  Prof. dr. ing. habil. Nicoleta STĂNCIUC 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand IORDAN T. DANIEL-ANDREI, domeniul 

Știința sportului și educației fizice, în următoarea componență: 

1. Preşedinte   Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 
    Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. habil. Claudiu MEREUȚĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial  Prof. univ. dr. habil. Dana BĂDĂU 
Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

4. Referent oficial  Prof. univ. dr. Emilia-Florina GROSU 

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca 

5. Referent oficial  Prof. univ. dr. habil. Laurențiu-Gabriel TALAGHIR 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 

Art. 7. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului CSUD, cererile de prelungire/întrerupere a 

studiilor universitare de doctorat formulate de studenții-doctoranzi cuprinși în tabelul din Anexă. 

Cererile se transmit Senatului universității spre aprobare. 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


